事 務 連 絡

平成 25 年 4 月 19 日

各障害福祉サービス事業所 管理者 様

横須賀市福祉部指導監査課長

TDK株式会社製「加湿器」のリコールの周知及び製品回収活動に対する協力並

びに「消費者庁リコール情報サイト」の周知について（通知）

日頃より、本市福祉行政にご協力いただき厚くお礼申しあげます。

さて、別添の事務連絡のとおり、去る２月８日、長崎県長崎市の認知症高齢者グルー

プホームにおける火災事故の発生については、リコール回収中である TDK 株式会社製

「加湿器」が火元であった可能性が高いとされており、現在同社において、リコール周

知及び製品回収活動に取り組まれております。

つきましては、社会福祉施設等における事故の未然防止のため、同社が行うリコール

対象製品を、別添ポスター・チラシによりご確認いただくとともに、同社からの連絡又

は巡回による製品の確認及び回収活動が行われた場合には、ご協力いただきますようお

願いいたします。

また、消費者庁では、リコール対象品による事故の未然防止のため、「消費者庁リコ

ール情報サイト」が運営されており、過去にリコールが公表された商品のうち、消費者

に危害・危険が及ぶ可能性が高いものを掲載し、また、予め情報を登録することで、メ

ールが配信される取り組みが行われております。

つきましては、貴事業所におかれましては、上記サイトの活用等により、事故の未然

防止に努めていただきますようお願いいたします。

横須賀市福祉部指導監査課

        TEL：046-822-8443 (直通）

FAX：046-827-0566

             E-mail: shidokansa-shogai@city.yokosuka.kanagawa.jp